consumo da fotografia mortuária no Brasil, com o intuito de compreender os hábitos e costumes 

que envolvem o processo de luto e as suas perspectivas no meio urbano da sociedade brasileira. 

A partir do envio de cinco mil cópias de questionários para todas as capitais do país, o 

pesquisador conseguiu uma amostragem significativa, com 1.304 (mil, trezentos e quatro) 

instrumentos de pesquisa respondidos, e concluiu que a fotografia mortuária permeia o uso 

privado e possui uma forma de expressão social, buscando recordar um cenário com o objetivo 

de revelar para a posteridade características do prestígio social do morto e da família, além da